

30. oktober

UKA2018/83

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM/2019, at fremlægge et forslag om oprettelse af en fond, til forskning i, evaluering af, forebyggelse af, samt undersøgelser af sociale problemer i Grønland.

Fondens formål skal være særligt målrettet udsatte børn og unge – eller børn og unge i risiko for at blive udsatte, og disses pårørende. Fokus bør særligt lægges på undersøgelse af, - og forskning i; tidlige indsatser, økonomiske incitament for tidlige og straks-indsatser, samt tilpasning af programmer, behandlingstilbud og andre indsatser indenfor det sociale område.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

I Siumut finder vi det vigtigt, at sikre velfærd for den enkelte og, at sikre at kunne få hjælp når man har behov for det. En samfundsmæssig velfærd defineres blandt andet ved sundhed, mulighed for at tage en uddannelse og mulighed for at have et arbejde, uden hensyntagen til hvor man bor.

Det er enhver borgers medansvar, at være med til at forbedre sine livsvilkår.

Siumut mener, at den sociale indsats, service og hjælp skal kunne måles i et etisk regnskab hvorved man løbende vil kunne fastsætte standarder som måles og værdisættes. Ved at indføre et etisk regnskab herhjemme, vil man kunne sikre den bedst mulige og lige servicering af borgerne, dette skal udvikles i samarbejde mellem Selvstyret og kommunerne.

For at kæmpe imod omsorgssvigt, som ingen kan acceptere, må det offentlige anstrenge sig for at arbejde videre med klart formulerede tiltag i samarbejde med forældre, daginstitutioner og skoler.

I dag er det et problem, at de der er uddannede indenfor det sociale område foretrækker at bo i de større byer. Man må kunne løse dette problem ved, at være mere smidig ved ansættelsen og løse dette på kontraktlig basis.

Familierne er samfundets byggesten og de er centrale og skal være det centrale sted for, at sikre barnet den bedst mulige start i livet.

Siumut vil sammen med Inatsisartut, Naalakkersuisut og kommunerne arbejde henimod, at forbedre børnenes vilkår radikalt i ganske bestemte år af barnets liv fuldt ud således at vi får forbedret børnenes og de unges tarv, på følgende måde:

- Inatsisartut, Naalakkersuisut og kommunerne skal i perioden 2018-2021 forbedre børn og unges velfærd ved ganske forudbestemte indsatsområder.
- Inatsisartut, Naalakkersuisut og kommunerne skal i den nævnte periode arbejde på, at finde indsatsområder der kan realiseres og de skal så i forbindelse hermed finde metoder ud

fra hvilke der kan planlægges samtidig med, at man sikrer, at der findes økonomiske midler til de forskellige formål.

I forbindelse med de nævnte arbejdsopgaver skal man lægge vægt på:

- Siumut er opmærksom på, at børntalsmandens undersøgelser om børnene som indimellem fremlægges offentligt - de skal følges op.

Siumut mener, at der altid skal være mulighed for, at de ansatte på de steder hvor der arbejdes med mennesker, som en mulighed, til stadighed skal på kurser. Endvidere mener Siumut, at der bør etableres en central database, hvor man kan indsamle data omkring viden om service, som så kommunerne vil gå glæde af i deres servicering. De der har brug for social omsorg, skal have hjælp til selvhjælp, hvilket er Siumuts politik og som storkommunerne bør stile henimod.

Som nævnt i Naalakkersuisuts svar, har Naalakkersut igangsat forskellige deltag på forskellige muligheder, derfor er vi enige i Naalakkersuisut og indstiller forslaget til forkastelse.

Og så I have en god debat allesammen

Laura Táunâjik, Siumut